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Vážení spoluobčané, 

v prvním vydání letošního zpravodaje Vám všem chci popřát, aby se tento rok vydařil a byl pro Vás úspěšný. Venku 
už je příjemné jarní počasí a v každém člověku se s příchodem jara probouzí naděje, že už spatří první rozkvetlé květiny, 
které příchod jara připomínají.  

Zanedlouho budou Velikonoce. Velikonoce jsou spojeny s jarem a každý z nás čeká na jarní sluneční paprsky, aby 
načerpal novou energii a jeho život byl veselý a spokojený. Dovolte mi, abych jménem zastupitelstva a pracovníků obce 
i jménem svým, popřál krásné prožití velikonočních svátků, bohatou pomlázku, hodně zdraví, osobní pohody a vzájem-
né úcty.  

V současné době probíhá téměř v každém domě úklid. Upravují se prostranství a okolí domu a probíhají jarní práce 
na zahrádkách. Chci požádat všechny občany, aby ostříhané větve a vyhrabanou trávu dávali zvlášť na hromádky a ne-
cpali to do pytlů, které pak musí pracovníci obce rozřezávat a vysypávat. Také upozorňuji, že pracovníci obce odváží 
bioodpad a ne odpadky. Děkuji za pochopení.                                                                       

František Hlaváček 

Motýlková školička 

Po vánocích jsme všichni v MŠ vyhlíželi sníh, ale bohu-
žel jsme se nedočkali. Sáňky a lopaty zůstaly stát v koutě 
hračkárny. Zima byla  dá se říct teplá a tak si děti musely 
vymyslet jinou zábavu než sáňkování. 

Nejmenší děti ve třídě Kašpárků pozorovaly ptáčky, 
vyrobily jim krmítka a při tom si procvičily svoje prsty. 
Vyprávěly si o sově, kterou si našly na obrázku. Vyrobily si 
ji z textilu a při tom prováděly grafomotorická cvičení. 
Naučily se písničku o vrabci, který rád tancoval. Kašpárci 
se také vypravili na návštěvu k lesu, kde na ně čekal mys-
livec pan K. Kovařík. Ukázal jim vycpaná zvířátka, která 
mohou zahlédnout u nás v lese. Také jim ukázal výcvik 
psa a společně dali do lesa krmení pro zvěř. Dětem se 
vyprávění s myslivcem velmi líbilo a hned si o tom nakres-
lili obrázky. Slunce svítí každým dnem víc a Kašpárci našli 
na zahrádce první jarní kytičky. Vyrobili si sluníčka a také 
žížalu Julii. Jaro už jim ve třídě klepe na dveře. 

Co se dělo ve třídě u Kouzelníčků? Když zima nepřišla, 
tak si na ni aspoň zahráli. Vystříhali si sněhové vločky 
z papíru, zahráli si hru Dva mrazíci a zpívali si u klavíru 
písničky o zimě. Společně s paní učitelkou namalovali vý-
kresy do soutěže se zimní tématikou. Když je to přestalo 
bavit, prohlédli si knihy o lidském těle a učili se společně 
části lidského těla pojmenovávat. Také k nim do třídy čím 
dál víc nakukovalo sluníčko a tak se z jejich třídy ozývala 
jarní rozpočítadla. 

Ve třídě Skřítků si děti hned po vánocích přinesly nové 
hračky, které dostaly pod stromeček a tak si všichni hráli 
s vrtulníkem na ovládání a nebo s velkými auty. Hračky si 
půjčovali a dávali  pozor, aby je nerozbili. Místo sáňkování 
a lyžování si děti hrály různé pohybové hry. Namalovaly si 
svoji rodinu pod paraplíčkem a svoji rodinu také předsta-
vily celé třídě. Také každý namaloval sám sebe a vystavil 

se na nástěnce. V zimních měsících si děti také hrály růz-
né hry s padákem, naučily se spoustu slovních a stolních 
her. I třídu Skřítků vytáhlo sluníčko ven a na zahrádkách 
našly děti první kytičky a pozorovaly uhádané vrabčáky, 
které si ve třídě namalovaly. Děti navštívily myslivce R. 
Kelbla a ten jim vyprávěl různé zajímavosti o lesních zvířa-
tech a jejich mláďatech. Ukázal jim ptáčky, které chová ve 
voliérách a ukázal jim výcvik loveckého psa. Myslivcům 
děkujeme za jejich zajímavé povídání. 

Co bylo pro všechny třídy společné? V lednu a březnu 
navštívily knihovnu. Paní knihovnice si pro děti připravila 
krásné vyprávění. Moc jí za to děkujeme. Všichni rádi pra-
cují s keramikou, tak paní učitelky připravily vyrábění 
z keramiky. Také olympiáda se uskutečnila v MŠ a měla 
zvláštní disciplíny. Co takhle hod papírovou koulí, takovou 
disciplínu určitě neznáte. Předškoláci pozvali do MŠ svoje 
rodiče, aby jim ukázali co všechno už se naučili. Na ná-
vštěvu také přišla paní ředitelka Mgr. Fialová ze ZŠ s paní 
učitelkou Mgr. Procházkovou. Předškoláci byli také na 
návštěvě v družině a v první třídě. Všichni jsme si zatančili 
na karnevalu. Velké děti se účastnily hudebního předsta-
vení v ZŠ a také s rodiči navštívily základní školu při zápisu 
do první třídy. To byl asi největší zážitek. 

Co říkáte? Sníh nebyl a tak jsme si zimu užívali jiným 
způsobem a docela to šlo. Děti a paní učitelky si vždy zá-
bavu najdou. Teď nás najdete na dvorku s koloběžkami a 
na pískovišti s velkými auty. Přejeme Vám samé krásné 
jarní dny. 

Kelblová Jana 
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Přišla zima. Tedy podle kalendáře. V přírodě to tak 
nevypadalo, ale v naší škole po Novém roce přituhlo. Blí-
žilo se pololetí a naše děti čekalo zúčtování jejich půlroční 
práce. Vrátily se po vánočních svátcích a pustily se do prá-
ce. Čas vánoční jsme si připomenuli naším zdařilým pro-
jektem Dobrý skutek do tašky. Děkujeme všem, kteří při-
spěli, a my za částku 3918,- Kč mohli koupit kompletní 
vybavení na šest postelí do hospice v Rajhradě.  

Děti si zasoutěžily v puzzlení a v kuželkách, bohužel 

naplánované radovánky na sněhu nám letos příroda ne-
dopřála. Pololetí jsme ukončili společným setkáním v páté 
třídě, kde jsme ocenili snahu dětí za reprezentaci na růz-
ných soutěžích a také vybrané obdarovali knížkou za je-
jich snahu, píli, chování a plnění školních povinností.  

Do měsíce února jsme vstoupili recitační soutěží a nej-
lepší čekalo 10. března porovnání sil v okresním kole 
v Břeclavi. Pěsti jsme drželi Patriku Beckovi, Patriku Pola-
chovi, Františku Procházkovi a Vojtěchu Rabovskému. 
Všichni recitátoři podali velmi pěkné výkony a František 
Procházka obsadil 2. místo. 

8. února se kulturní sál zaplnil rozličnými maskami, 
pohádkovými bytostmi a děti si mohly pod vedením Tetin 
zatančit, zazpívat a zadovádět na dětském karnevale. 
Snad každý si odnášel výhru z tomboly, kterou jsme při-
pravili díky příspěvkům rodičů a společenským organiza-
cím z Křepic. Děkujeme. 

Hned další týden se školou rozléhaly tóny kytary. Vý-
chovný koncert pod názvem Hudební abeceda nás sezná-
mil s kytarou, dozvěděli jsme se, z jakých částí se kytara 
skládá, a také děti z naší školy mohly předvést své umění, 
protože jim bylo umožněno zahrát na hudební nástroj, na 
který se učí. A tak jsme si vyslechli skladby zahrané také 

na klavír a klarinet.  

Na tento koncert přišli i předškoláci z mateřské školy a 
nebyla to jejich jediná návštěva v tomto období v naší 
škole. Děti navštívily kamarády v 1. třídě, mohly se přijít 
podívat, jak budou trávit čas v družině a asi jejich největ-
ším zážitkem byl zápis do 1. třídy. Ten se nesl v duchu 
pohádky O slepičce a kohoutkovi. Děti nejdříve zhlédly 
pohádku, kterou pilně nacvičili prvňáčci a potom už 
v doprovodu rodičů mohly předvést svoji šikovnost. A že 

se jim dařilo! Už se na ně těšíme v příštím 
školním roce, i když se určitě ještě během 
školního roku setkáme na společných ak-
cích. 

Ve škole se věnujeme také přírodě. Děti se 
v odpoledních hodinách mohly vydat 
s paní družinářkou a panem Kovaříkem 
nakrmit zvířátka, kterým přinesly různé 
dobrůtky. V rámci projektu Les přijela do 
naší školy paní lektorka z brněnského eko-
logického centra a s dětmi si povídala o 
lese, o zvířatech i rostlinách v něm, ale 
také o ohrožení lesa a o nutnosti ho chrá-
nit. A protože tento projekt není jen teore-
tický, čekal děti 21. března výšlap do lesa, 
kde  naučené věci pozorovaly ve skuteč-
nosti. Poslední částí tohoto projektu bude 
výsadba stromků v Křepicích, která se 
uskuteční v dubnu. 

Po jarních prázdninách nás čekal lyžařský výcvik. 
S napětím jsme čekali, jestli uvidíme na sjezdovce sníh. A 
dočkali jsme se. I když to byl sníh technický, všichni jsme 

si ho užili. Děti si zalyžovaly, ke konci týdne na nás už kou-
kal i umělý povrch, ale i s napětím očekávané závěrečné 
závody ve slalomu mohly proběhnout. Letos to byla 
opravdu dřina, přesto se většina dětí už teď těší na příští 
lyžovačku.   
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V únoru naše škola získala 
značku Rodiče vítáni. Je to znač-
ka pro školy otevřené rodičům a 
pro její získání jsme museli splnit 
určitá kritéria. Všechny učitelky si 
přejí, aby rodiče žáků s nimi táhli 
za „jeden provaz“ a byli otevření 
vzájemné komunikaci. Věříme, že 
spolupráce a partnerská komuni-
kace školy a rodičů se vyplácí, a 
to oběma stranám. Rodiče vítáni 
mají své webové stránky, odkaz 
na ně najdete na webových 
stránkách naší školy. 

Na závěr ještě jeden velký 
úspěch. Trojčlenný tým ve slože-
ní Kristýna Nevídalová, František 
Procházka a Vojtěch Rabovský 
vyhrál krajské kolo soutěže 
„Sapere – vědět, jak žít“. Poté  
děti čekala reprezentace nejen 
naší školy, obce, ale i kraje 

v celostátním finálovém kole na Magistrátu hlavního 
města Prahy – a tam ty naše dětičky z malé obce dne 
18.3. dobyly Prahu! 

Michaela Rabovská 

V České republice si dne 28. března připomínáme vý-
ročí narození Jana Ámose Komenského (28.3.1592), tento 
den slavíme Den učitelů, který se jinak celosvětově slaví 
5. října. 

K příležitosti Dne učitelů děkuji všem zaměstnancům 
školy za jejich svědomité pracovní nasazení a přeji jim 
pevné zdraví, hodně úspěchů a dobrých nápadů pro práci 
s dětmi, optimismus a pohodu na pracovišti i v kruhu ro-
diny. 

Marcela Fialová 

Školáci z Křepic dobyli Prahu 

Slyšeli jste někdy o soutěži Sapere – vědět, jak žít? My 
ve škole jsme se do ní poprvé zapojili před třemi lety. Le-
tos byl vyhlášený už čtvrtý ročník a děti z naší školy zvítě-
zily v celostátním kole, kde reprezentovali Jihomoravský 
kraj. Ale pěkně od začátku. 

Vše začalo na podzim školním kolem. Děti od třetí do 
páté třídy měly možnost vyplnit doma na počítači test. 
V něm záleželo nejen na správnosti odpovědí, ale také na 
čase, v jakém ho zvládly. Okruhy otázek byly:  

 Životní prostředí a životní styl (zásady ekologie) 
 Zdravá výživa (zásady stravování) 

 Pohyb jako součást zdravého životního stylu 
(zásady pohybu) 

 Potraviny (zásady manipulace a základní informa-
ce) 

 Prevence nemocí (zásady zdravovědy) 
 Smysly a vjemy v praxi (sluch, hmat, čich, chuť, 

zrak) – jen ve finálových kolech 

Nejlepší tři postoupili do okresního kola, které absol-
vovali ve škole opět formou testu na počítači už jako tým. 
I tam se jim vedlo a čekalo je krajské kolo. Po pečlivé pří-
pravě naposledy zapnuli ve škole počítače a s napětím 
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čekali, jak se jim dařilo tentokrát. Nejen že měli všechny 
odpovědi správně, ale také měli nejlepší čas. A tak je če-
kal výlet do Prahy na celostátní kolo. To se konalo 18. 3. 
na Magistrátu hlavního města Prahy. 

Do Prahy se sjelo všech 14 krajů z naší republiky. 
V semifinálovém kole byly kraje rozděleny do dvou skupin 
po sedmi. Jen dva týmy z každé skupiny postoupily do 
finále. Nervozita stoupala, první odpověď nevyšla. Ale 
nešťastný byl jen začátek. Od druhé otázky naše naděje 
stoupaly a náš tým postoupil do finále z 2. místa. Velká 
radost a napětí, jak se bude dařit dál. Ve finále jsme se 
setkali s loňskými vítězi z Jihočeského kraje a taky s dětmi 
z Plzeňského a Zlínského kraje. Tady už šlo do tuhého. Po 
prvních otázkách jsme byli na druhém místě, ale to nej-
lepší teprve přišlo. Postupně jsme se usadili na první příč-
ce a dokonce jsme si udělali malý náskok. Po deseti otáz-
kách následovala praktická část, kde se zkoumaly smysly 
dětí. Nevěděli jsme, co nás čeká. Jedenáctá otázka – či-
chací, nás nejdřív zaskočila, ale protože se kvůli malé chy-
bě v zadání opakovala, už naše školáky nepřekvapila. Ved-
li jsme o 4 body. Poslední otázka a jen naši ji měli špatně. 
Tak jsme s napětím čekali, co nám počítač vypočítá. A 
opravdu to vyšlo. Naše radost byla obrovská, i slzičky 

štěstí ukáply. To jsme nečekali, že děti z naší malé školič-
ky prokážou takové vědomosti a znalosti, dokážou zacho-
vat pevné nervy a zvítězí. 

Vyhráli nejen dárky pro sebe, ale i pro školu. Protože 
se tato soutěž týkala zdraví a zdravého životního stylu, 
přijede do naší školy šéfkuchař, který nám předvede ku-
chařskou show.  

A abyste si dovedli představit, na jaké otázky děti od-
povídaly, tady máte malou ochutnávku: 

Jakou energii má voda? Jakou část povrchu Země po-
krývají oceány a moře? Jaké máme způsoby vaření? Co to 
znamená být fit? Jaký je nejčastější způsob uchování po-
travin? Co je tepová frekvence? Jak je dlouhé tenké stře-
vo? Co je to cizrna? Kolik energie má čokoládová tyčinka? 
Jaká je obvykle teplota v chladničce?  

Děti měly vždy 4 možnosti na výběr. Dokázali byste 
správně odpovědět? 

A na závěr, kdo to vlastně reprezentoval nejen naši 
školu, okres, ale i náš kraj? Těmi soutěžícími byli Kristýna 
Nevídalová, František Procházka a Vojtěch Rabovský. Peč-
livě a svědomitě je na soutěž připravovala paní učitelka 
Soňa Procházková. Všem děkujeme. 

Michaela Rabovská 
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Vážení rodiče, občané, 

je za námi již několik týdnů dru-
hého pololetí šk. r. 2013-2014. 
První pololetí bylo uzavřeno ve 
čtvrtek 31. ledna. V pátek 1. úno-

ra završili žáci pololetí jednodenními pololetními prázdni-
nami.  V 1. pololetí prospělo celkem 153 žáků, z toho 
s vyznamenáním 83 žáků.    Školní vzdělávací program byl 
opět  zpestřen tím, že do vyučovacích hodin byly zařazeny  
projekty, při nichž žáci spolupracovali a uplatňovali své 
individuální schopnosti, dále pak nové metody a formy 
výuky. Dle nových změn  od 1.9.2013 se program ověřuje 
postupně v praxi. Uskutečňují se opět  celodenní projek-
tové dny, žáci se zapojují do aktivit ve spolupráci 
s okolními školami. Svoje výstupy a dovednosti prezentují  
v jiných třídách, v okolních školách, regionu. Zájmová čin-
nost a výuka nepovinných předmětů probíhala také dle 
plánu a v klidné přátelské atmosféře mezi učiteli a žáky.  
Žáci 9. tříd se podílí  na přípravě a realizaci zábavných a 
soutěžních akcí pro svoje mladší spolužáky. Ve škole opět  
pracuje žákovský parlament. Každá třída od 3. do 9. roční-
ku v něm má  jednoho nebo dva zástupce a ti zprostřed-
kovávají  komunikaci mezi třídou a vedením školy. Přiná-
šejí nové nápady, prezentují svoje přání i stížnosti. Vedení 
školy pravidelně  pořizuje o svém dění fotodokumentaci, 
informuje veřejnost  na webových stránkách, obecním 
rozhlasem  a v obecních zpravodajích. Fungující redakční 
rada školy vydává pravidelný  školní časopis.  

Od nového roku do prvních březnových dnů se škola 
zapojila opět do různých sportovních,  naučných,  i zábav-
ných aktivit. Nový rok jsme zahájili organizováním Nikol-
čické laťky. Tohoto klání se zúčastnili žáci se ZŠ Šitbořice, 
ZŠ Dolní Věstonice, ZŠ Hustopeče - Komenského, ZŠ Těša-
ny. Někteří úspěšní žáci  své dovednosti zúročili dne 
22.1.2014 v přeboru města v Hustopečích, kde se konalo 
„Hustopečské skákání“ 2014. V kategorii mladších žákyň 
Daniela Strouhalová obsadila druhé místo  výkonem 139 
cm. Žákyně Gabriela Svobodová obsadila 15. místo. 
V kategorii mladší žáci vyhrál první místo Přemysl Filípek, 
7. místo obsadil žák Ondra Slavík  s výkonem 120 cm. 
V kategorii starší žákyně si vedla děvčata velmi zdatně. 
Krásné první  místo s výkonem 145 cm obsadila Veronika 
Hőnigová. Druhé místo vyhrála Adéla Stejskalová 
s výkonem 130 cm a třetí místo Pavlína Rujzlová 
s výkonem 130 cm. V kategorii starších žáků se na čtvrté 
místo obsadil Adam Urbánek s výkonem 145 cm, 8. místo 
pak Dominik Relich s výkonem 135 cm. V kategorii doros-
tenkyň obsadila 7. místo Pavlína Hőnigová s výkonem 120 
cm. Krásné 3. místo vyhrál s výkonem 170 cm žák Ondřej 
Klobása v kategorii dorostenců. Gratulujeme všem žákům 
za nádherné výsledky. 

 

Další  výborné sportovní úspěchy našich žáků:  

29.1. - Okrskové kolo v košíkové chlapců ve Velkých Něm-
čicích - 2. místo 
30.1. - Okresní kolo v košíkové dívek v Lanžhotě – 2. místo  
11.2.- Brněnská laťka ve skoku vysokém  -  

krásné  4. místo - P. Filípek 
6. místo - J. Gracl, V. Hönigová 
8. místo - V. Prokeš, D. Strouhalová 
9. místo- A. Urbánek  

26.2. - Okresní kolo v košíkové chlapců ve Valticích - 6. 
místo  
18.3. - Naši chlapci úspěšně reprezentovali naši školu v 
okresním turnaji v košíkové v Břeclavi kde vyhráli a po-
stoupili do krajského kola. Krajské kolo proběhne 16. dub-
na v Tišnově. Blahopřejeme a budeme držet palce! 

Ve dnech 24.2. - 5.3. 2014 škola pořádala školní turnaj 
ve stolním tenisu, který  proběhl ve školní hale. Zúčastnilo 
se ho 27 žáků a žákyň. Výsledky v jednotlivých kategori-
ích: 

 3.-5. třída - 1. místo - Ondřej Ambros, 2. místo - 
David Nekvapil, 3. místo - Marek Kosina 

 6.-7. třída:  chlapci - 1. místo - Ondřej Slavík, 2. mís-
to - Tomáš Lengál, 3. místo - Přemysl Filípek. 

 8.- 9.třída: chlapci - 1. místo - Václav Strouhal 
 II. stupeň – dívky - 1. místo - Veronika Hőnigová , 

2. místo - Pavlína Hőnigová, 3. místo - Pavlína 
Rujzlová 

Žáci školy také úspěšně reprezentovali školu i v nauč-
ných soutěžích, v recitaci a jiných aktivitách. Ve středu 
12.2. proběhlo v Olomouci celostátní kolo dějepisné sou-
těže Bible a my. Naše žákyně 8.ročníku Zuzana Nekvapilo-
vá reprezentovala okres Břeclav mezi dalšími 17 okresy, v 
její kategorii 8.- 9. tříd psalo test 47 soutěžících. Skončila 
na skvělém 13. místě. Zuzce moc děkujeme za hodnotnou 
reprezentaci sebe samotné i naší ZŠ, panu učiteli Jiřímu 
Slavíkovi, okresnímu koordinátorovi akce, za celkovou 
přípravu této dějepisné soutěže.     V Břeclavi se žáci naší 
školy společně s okresním koordinátorem této soutěže 
panem učitelem Jaromírem Čutou zúčastnili  dne 25.2. – 
Okresního  kola zeměpisné olympiády.  Pěkné umístění 
obsadili žáci - 5. místo – J. Macík, 6. místo- P. Strouhalová 
a 9. místo – T. Rainet. Také gratulujeme a panu učiteli 
Čutovi, okresnímu koordinátorovi akce, děkujeme za cel-
kovou přípravu této olympiády.  

V měsíci únoru probíhala na naší škole PYTHAGORIÁ-
DA . Tato soutěž je určena žákům 5. až 9. ročníku. Žáci po 
dobu 60 minut počítali 15 příkladů. Úspěšný řešitel je ten, 
kdo vypočítá alespoň 9 příkladů. Žáci 7. a 8. ročníku  
úspěšného řešitele neměli. Žáci 6. a 5. ročníku dopadli 
lépe a měli ve svém středu i úspěšné řešitele. Z 5. tř. Lu-
káše Witpeerda a v 6. tř. Ondřeje Slavíka. Oba doplněni 
šikovnými za 5. tř. Davidem Nekvapilem a za 6. tř. Janem 
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Macíkem budou  naši školu reprezentovat v  okresním 
kole. Okresní kolo Pythagoriády pro 5. a 6. ročník se bude 
konat  ve čtvrtek 15.5.2014 na ZŠ Slovácká – Břeclav. Po-
stupujícím přejeme ať i v Břeclavi dokáží přemoci co nejví-
ce matematických rébusů a hádanek. 

V měsíci březnu proběhlo na škole výukové historické 
pásmo na téma Renesance. Vystoupili v něm členové sku-
piny historického šermu Pernštejni. V oblasti kultury se 
žáci obohatili o zážitky z výchovného koncertu a divadel-
ních představení. 

V těchto dnech se žáci školy aktivně účastnili v ZŠ Kře-
pice soutěže „Piškvorky“. Ze  4. třídy 5. místo získala Anna  
Slavíková  a 6. místo obsadila žákyně Lucie  Rabovská.  
Z pátých tříd  vyhrál krásné první místo žák Tomáš Lengál  
a 6. místo obdržel žák Lukáš Witpeerd. Ke konci měsíce  
března budou žáci  2.- 9. tříd soutěžit v Mezinárodní ma-
tematické soutěži Cvrček, Klokánek a Klokan. Držme jim 
palce.  

Další pěknou aktivitou v rámci rozvíjení čtenářské gra-
motnosti je pokračování v projektu Celé Česko čte dětem 
a II. ročník školního kola v recitaci. V projektu Celé Česko 
čte dětem nám  čtou maminky, tatínci, babičky, knihovni-
ce, hosté,  učitelé, ale i  žáci žákovského parlamentu. 
Všem příznivcům této aktivity děkujeme a těšíme se spo-
lečně na další pokračování do konce školního roku. Ve 
čtvrtek  27.2. od 10:45 do 12:30 hod. proběhl v ZŠ Nikolči-
ce (učebně hudebny) II. ročník školního kola v recitaci. 
Účastnili se ho vybraní žáci z každého ročníku. Mladí reci-
tátoři byli rozděleni do čtyř kategorií: 0. kategorie: 1. roč., 
I. kategorie: 2.-3. roč., II. kategorie: 4.-5. roč., III. katego-
rie: 6.-7. roč. a IV. kategorie: 8.-9. ročník. 

Celkové hodnocení ve všech kategoriích: 

0. kategorie  - žáci 1.ročníku: 

1. místo - Lucie Tomková   ( 1. roč.)                                              
2. místo - Christian Witpeerd ( 1. roč.)                                              
3. místo - Stela Brázdová ( 1. roč.)                                              

1. kategorie – žáci 2. a 3. roč.: 

1. místo - Sandra Karin Bílková (2. roč.)  
2. místo - Karolína Zelinková  (3. roč.)                                                                                                                                   
3. místa - Klára Hanáková (3. roč.)  a  Filip Guldan (3. 
roč.)  

2. kategorie – žáci 4. a 5. roč.: 

1. místo - Anna Maria Slavíková (4. roč.)  
2. místa -  Lucie Rabovská (4. r.) a  Lukáš Witpeerd (5. 
roč)  
3. místa - David Nekvapil (5.roč.) a  Ondřej Ambros 
(5.roč.)                                                                                                                                                                                                                                                     

3. kategorie – žáci 6. a 7. roč.: 

1. místo- Terezie Chalupná (6. roč.)  
2. místo- Barbora Šoberová (6.roč.)                                                                                                                                                
3. místa-Matyáš Chalupný (7. r.) a  Ondřej Jan Slavík 
(6. r.)        

4. kategorie – žáci 8. a 9. roč.: 

1. místo -Kateřina Blinkalová (8. roč.) a  Tereza Pape-
žová (8. roč.)  
2. místo - Anežka Losová (9. roč.) 
3. místo- Zuzana Nekvapilová (8. roč.)  
Členové poroty Mgr. J. Homola, Mgr. J. Gebauerová a 

Mgr. A. Slavíková vybrali nejlepší recitátory do okresního 
kola, z 1. kategorie Sandru Karin Bílkovou a z 2. kategorie 
Annu Slavíkovou.  

Dne 10.3.2014 dosáhla vybraná  žákyně 4. třídy naší 
školy - Anička Slavíková  - výrazného úspěchu v oblasti 
recitace. Na Celostátní přehlídce dětských recitátorů, kte-
ré se konalo v Břeclavi, obsadila krásné 3. místo. Máme 
velkou radost a děkujeme Aničce za skvělý výkon.  

A co závěrem? 

Velmi kladně hodnotíme bruslení žáků  v Dambořicích  
dne 13. nebo 14. 2. 2014. Dále pak lyžařský výcvikový 
kurz v Němčičkách pro 1. stupeň, který  byl zdařilý, bez 
úrazů. Počasí nám přálo, sněhu bylo dosti, žáci lyžovali 
s nadšením a radostí.  

Lyžařský  kurz  pro žáky 5.- 9. ročníku v SKI areálech 
Herlíkovice a Bubákov v  termínu 9. - 14. března 2014 pro-
běhl ve spolupráci se ZŠ Pozořice a ZŠ Těšany. Na velmi 
dobré úrovni bylo ubytování, strava,  žáci měli v budově 
příjemné teplo, pěkné prostředí, až do posledního dne  
zajistil SKI areálech Herlíkovice a Bubákov podmínky 
k lyžování bez problémů. Slunečný týden proběhl ve fajn 
sportovní atmosféře.  

V současné době probíhá každou středu  plavecký kurz 
žáků 2. a 3. třídy v Hustopečích.    

V polovině ledna 2014 probíhal Zápis žáků do 1. roční-
ku.                                                                                                                 

Zápisu do 1. ročníku předcházela 8.1.2014 společná 
akce předškoláků z Nikolčic a Divák - Škola nanečisto. Zá-
pis v ZŠ a MŠ Nikolčice měl dva termíny. Dne14.1.2014 se 
konal v ZŠ Nikolčice a 15.1.2014 v ZŠ Diváky. Klasický zá-
pis oživila různá stanoviště v duchu zimní olympiády. Žá-
kovský parlament využil rozlehlosti školy, a aby se všem 
zúčastněným ve škole líbilo, připravil v Nikolčicích pro 
předškoláky a jejich rodiče doprovodný program 
s plněním různých úkolů.  K zápisu do ZŠ Nikolčice přišlo 
11 dětí a do ZŠ Diváky 3 děti. Přijaty byly všechny děti. 
Nikdo z rodičů nepožádal o odklad. První informativní 
schůzku pro rodiče plánuje ředitelství školy na červen 
2014. 

Co připravujeme do konce školního roku ?  

1. Ve  spolupráci s Hrčánkem v neděli 23.3.2014   -  
Dětský maškarní ples. 
2. Dopravní výchovu  -  šestnáctihodinový kurz pro žá-
ky 4. ročníku  
3. Jarní barevný týden  
4. Tradiční Nikolčická lyra – duben  
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5.  Den Země – připravují pro nás žáci ekologického 
předmětu  
6.  Školní zájezd do Prahy v úterý 15.4.2014 
7. Přebory školy v atletice i míčových hrách. 
8. Školu v přírodě pro žáky 1. stupně ve dnech 24. - 
30.5.2014  
9.. Účast  žáků ve sportovním zápolení na Slovensku 
v Zelenicích dne 30. – 31.5.2014  
10.  Návštěvu  handicapovaných  žáků  na Kociánce 
v Brně 9.5.2014  
11. Sběrové aktivity – papír, byliny a jiné.  
12. Fotografování žáků ke konci školního roku  
13. Prezentace žáků 9. třídy – ročníkové práce na OÚ 
v Nikolčicích  
14. Výchovný koncert  s africkými bubny  
15. Organizované školní výlety pro žáky ke konci škol-
ního roku  
16. Napříč školou – projekt pro žáky 5. ročníků se 
 ZŠ Křepice a ZŠ Nikolčice 
17. Den dětí 
18. Školní akademii  pro rodiče 
19. Letní sportovní tábor ZA RYTÍŘEM TOULOVCEM - 
28.6. – 5.7.2014 

Výčet akcí je bohatý a než se nadějeme, bude konec 
školního roku.  

Na úplný závěr tohoto příspěvku chci ještě jednou vel-
mi poděkovat rodičovské veřejnosti, občanům a přátelům 
školy za podporu sbírky „Stavíme školu v Etiopii“. Výtěžek 
ve výši 5 616 Kč byl zaslán nadaci  společnosti Nehemia. 
Dále pak děkuji všem rodičům, sponzorům a široké veřej-
nosti za poskytnutí věcných darů na Dětský maškarní bál, 
který se koná 23.3.2014 v Nikolčicích. Sdružení Hrčánek 
za společnou spolupráci při organizování akce.   

V dubnu se nám blíží tolik očekávané  svátky jara. K 
jaru a jeho uvítání neodmyslitelně patří Velikonoce, které 
jsou nejen jedním z největších křesťanských svátků, ale 
také lidovými oslavami jara. Přeji vám jejich klidné prožití 
v kruhu rodinném a těším se do dalšího, posledního čtvrt-
letí školního roku 2013/2014 a na  pokračování další  
vstřícné spolupráce.                      

Mgr. Jitka Gebauerová  
ředitelka  školy                                                               

  

Základní škola Velké Němčice 

Školní rok 2013 – 2014 je ve své druhé polovině. Věří-
me, že žádný  z 221 žáků ZŠ ve Velkých Němčicích, se 
v jeho dosavadním průběhu nenudil.  I  doba, která zbývá 
do prázdninových měsíců bude naplněna celou spoustou 
zajímavých akcí pro děti i dospělé.  

Prioritou školy je především zajištění bezproblémové-
ho chodu běžné výuky. Snahou všech pedagogických pra-
covníků je zejména to, aby žáci získali dostatek vědomos-
tí, které by jim umožnily po skončení povinné školní do-
cházky  bezproblémový přechod na vysněné střední školy 
a odborná učiliště. To se v posledních letech dařilo.  
V minulém roce odešlo do středních škol, které jsou za-
končeny maturitou, téměř 65 % žáků  devátých tříd.   

Škola se snaží svoji práci prezentovat v celé řadě akcí, 
které sice s vyučováním úzce souvisí, přesto jsou svým 

průběhem jiné  a doufejme, že i zajímavé pro jejich akté-
ry. Pravidelně se opakující projektové dny, zapojení žáků 
do celé řady soutěží, kurzy s výjezdem mimo školní pro-
středí, zájezdy do divadel pro děti i dospělé, kurzy obslu-
hy počítačů pro dospělé, kulturní akce… To je stručný vý-
čet toho, co se odehrálo v letošním školním roce. Velkým 
úspěchem pro žáky školy  bylo první místo v Jihomo-
ravském kraji v soutěži „Moje olympiáda“, kterou vyhlásil 
Český olympijský výbor u příležitosti konání zimních her 
v Soči. Na náklady pořadatelů tak 40 žáků mohlo v únoru 
navštívit olympijský par v Praze, vyzkoušet si většinu dis-
ciplín, které jsme měli možnost sledovat pouze na televiz-
ních obrazovkách. I postup do krajského kola zeměpisné 
olympiády patří k velkým úspěchům, které škola 
v letošním kole registruje.  Dobré výsledky zaznamenali 
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reprezentanti školy i ve sportovních soutěžích v rámci 
okresu Břeclav. Třetí místa v okresním finále si připsali 
stolní tenisté a basketbalisté. I  když letošní zima byla 
skoupá na sníh, uskutečnily se dva lyžařské kurzy. Jeden 
pro  žáky 1.- 5. třídy v Němčičkách a druhý pro sedmáky 
v Ludvíkově. A na obou se opravdu lyžovalo na sněhu!  
V březnu vyjedou osmáci a deváťáci na zimní kurz zamě-
řený na přípravu na přijímací zkoušky, které na ně čekají 
v dubnu na středních školách.  

Již několik let se škole daří spolupráce s institucemi, 
které pomáhají zaplnit volný čas dětí. Díky tomu, že v naší 
budově má sídlo pobočka Základní umělecké školy 
v Pohořelicích, může téměř 50 žáků navštěvovat výuku 
hry na některém z hudebních nástrojů a ve výtvarném 
oboru. Kroužky keramiky, které zajišťuje DDM 
v Hustopečích, navštěvuje stejný počet dětí. Kromě toho 
jsou nabízeny další aktivity, které mohou v případě zájmu 
ze strany žáků, účelně vyplnit jejich volný čas. 

Práce školy je podepřena solidním materiálním zajiště-
ním výuky. Ve všech třídách jsou k dispozici interaktivní 

tabule, které škola získala díky zapojení do evropských 
projektů. Kromě běžných počítačů má škola k dispozici 
přenosnou učebnu s tablety. V posledních letech se mění 
vzhled školní zahrady, kde vzniká díky podpoře projektu 
Ministerstva životního prostředí malé arboretum  
s odpočinkovou zónou. Jeho součástí je i venkovní podi-
um, kde by se měl v červnu roku 2014 uskutečnit „velký“ 
koncert ZUŠ spojený s vystoupením nejlepších školních 
recitátorů.  Za několik dní bude mít škola k dispozici no-
vou jazykovou učebnu. Věříme, že výuka v ní pomůže dále 
rozšířit jazykové dovednosti žáků. Potřebovat je budou ti, 
kteří se zapojí do připravovaného projektu, který by opět 
umožnil výjezdy do evropských zemí. A tam je komunikač-
ním jazykem  angličtina a němčina. 

Úspěšný byl i letošní zápis do 1. třídy. Dostavilo se 
k němu 34 dětí a tak je možné, že v příštím školním se po 
dlouhé době otevřou dvě první třídy. O svoji budoucnost 
by tak škola měla mít postaráno. 

Miroslav Strouhal, ředitel 

  

Hlásíme se z Klubíčka 

Rok 2014 jsme přivítali účastí na Tříkrálové sbírce, kte-
rá proběhla v sobotu 11. ledna. Letos poprvé bylo 9 sku-
pinek (maminka a tři koledníci). Děkujeme za finanční 
dary pro charitu i za sladkosti pro koledníky. 

Další akcí byl Masopustní průvod, který se konal 
v sobotu 1. března. Počasí nám přálo, byla hojná účast 
maškar (farář, staré báby, smrťák, mim, kráva, kominík, 
myslivec atd.), pochvala pro všechny malé děti, které vy-
držely jít celou trasu. Děkujeme všem za milé přivítání, 
přichystané tradiční masopustní dobroty a příspěvky, kte-
ré budou použity na Den dětí. 

Tydli fidli bumtarata, otevřete kmotře vrata! 
Maškary k vám přišly hej, začal masopustní rej! 

A jak se slavilo za mládí našich rodičů a prarodičů? 

Ostatky 

O masopustní veselici se radoval každý, mladí i ti star-
ší. Protože energie mládeže v tuto roční dobu nebyla 
příliš využita (práce na poli měly teprve začít), dostala za 
úkol organizovat masopustní zábavu. Byli vybráni členo-
vé tzv. výboru (stárek a stárková, rychtář, pudmistr, 
sklepník, konšel a jiní dle krajových zvyklostí). Tento vý-
bor převzal zodpovědnost za zdárný průběh oslav, za 
dostatek jídla a pití, dobrou muziku. 

Jejich důležitou funkci symbolizovalo ostatkové právo 
(obecní, rychtářské a trestní)  v podobě opentlené šavle, 
kterou při zahájení večerní tancovačky zabodli 
v hospodě do dřevěného sloupu. Členové výboru tak 
dostali právo po dobu ostatků „soudit a udržovat pořá-
dek v obci“.  

Dalším důležitým symbolem byla ferule – ozdobená a 
opentlená oboustranná vařečka, jíž se trestalo za různá 
smyšlená provinění, která se při veselici žertovnou for-
mou pronášela. Ostatkový obyčej se nejvíce držel na 

Hané. 

Pochovávání basy 

V masopustní úterý vrcholilo a současně přesně o půl-
noci končilo třídenní hýření, bujaré veselí, hostiny a tan-
cování. Muzikanti dohráli a symbolicky se pochovala fi-
gurína basy nebo dle krajových zvyklostí jiný nástroj 
(dudy, housle). Nástroj byl zahalen do smutečního šatu. 
Tímto zvykem se dalo na vědomí, že dalších 40 dní by se 
měl každý věnovat rozjímání a půstu. Téměř všude konči-
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la masopustní zábava přesně o půlnoci. Lidé totiž věřili, že 
pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví 
se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 

Blíží se nám v dubnu Pálení čarodějnic, v květnu Oteví-
rání studánek, v červnu Den dětí. 

Srdečně všechny zveme. Pokud mají zájem nové maminky 
– scházíme se v Klubíčku každé pondělí a středu v dopo-
ledních hodinách. 

Přejeme všem krásné, slunečné i trošku deštivé jaro. 

Maminky z Klubíčka 

TJ Sokol Křepice 

Tradičně jsme zahájili nový rok 2014 výroční členskou 
schůzí, která se konala 19. ledna v kulturním sále. Letošní 
zasedání bylo, již tradičně, poznamenáno nízkou účastí 
dospělých členů organizace. Bez jejich podpory se výboru 
TJ těžce rozhoduje o plánování organizačně náročných 
akcí. Hlavním tématem diskuse byla otázka, jestli budeme 
i v tomto roce pořádat májovou a hody. Ve zprávách pak 
byla hodnocena výkonnost jednotlivých oddílů kopané a 
stolních tenistů. Ve svém příspěvku poděkoval funkcioná-
řům i sportovcům za reprezentaci obce také starosta ob-
ce František Hlaváček.                                                                                                                                                                                                                      

Se začátkem roku se rozběhla zimní příprava fotbalo-
vých oddílů na nadcházející jarní sezónu.   Křepický sál vy-
užívá pouze přípravka. Vzhledem k mírnému průběhu 
zimy muži letos trénovali výhradně na hřišti. Dorostenci 
trénují v sále a na hřišti ve Velkých Němčicích. Rovněž 
žáci využívají ke své přípravě kulturní sál ve Velkých Něm-
čicích. 

Vzpruhou pro A mužstvo bude určitě brankář Bořek 
Richter, který již za nás odchytal závěrečná střetnutí pod-
zimní sezóny. Na hostování k nám přijde z Klobouk a vypl-
ní v současné době nejbolavější post v našem kádru.          

Během února a března sehrálo A mužstvo několik pří-
pravných utkání. Z nich uvádím jenom některé. Na hřišti 
s umělou trávou v Lednici se v neděli 9. března postavilo 
proti Zaječí. Vedoucí tým III. třídy jsme přehráli 5:2. O 
něco hůře se nám vedlo o týden později na hřišti 
v Moutnicích. Domácím borcům jsme podlehli 2:3. Také 
béčko si vyzkoušelo fotbalové umění se svými protějšky 
z Velkých Němčic. Vzájemné měření sil skončilo smírně 
3:3. 

Poslední březnový víkend, se rozhoří boj o mistrovské 
body. Jako první z našich fotbalových týmů zahájí jarní 

klání dorostenci. Ti nastoupí v neděli 30. března v 13:15, 
na hřišti ve Velkých Němčicích proti Prosiměřicím. O tý-
den později, v neděli 6. dubna, se k nim přidají i družstva 
dospělých. Oba týmy začínají shodně v 15:30. Áčko 
v Kosticích a béčko v Šitbořicích. V neděli 6. dubna se za-
pojí do fotbalového kolotoče také žáci. V 9:00 přivítají 
starší žáci na hřišti ve Velkých Němčicích své protivníky 
z Mutěnic.  Zápas mladších žáků začíná v 10:45. Termíno-
vá listina zápasů jarní části je umístěna ve vývěsce TJ u 
obecního úřadu.   

Zatímco hráči se věnovali fyzické a taktické přípravě, 
výbor TJ se zaměřil na zabezpečení finančních prostředků 
pro nadcházející sezónu. Od ledna probíhá výběr člen-
ských příspěvků a kontrola členské základny.  

Nutnou se stala rekonstrukce studny, ze které je napá-
jen závlahový systém obou hřišť. Během zimních měsíců 
se dokonce propadla hrací plocha na tréninkovém hřišti, 
kde je studna umístěna. V prvních březnových dnech do-
šlo, za pomocí bagru, k jejímu odkrytí a celkové úpravě. 
Starý ocelový a značně zrezivělý plášť studny byl odstra-
něn a nahrazen betonovými skružemi. Dno bylo vyčiště-
no, aby nedocházelo k ucpávání trysek závlahového sys-
tému.  

První kulturní akcí v tomto roce, organizovanou TJ So-
kol byl „Sportovní ples“, který se uskutečnil již 22. února. 
Následovat bude „Májová“ 17. května, kde se o dobrou 
náladu postará dechová hudba „Zlaťanka“.  Srdečně zve-
me příznivce sportu i všechny občany. Přijďte se pobavit 
a současně podpořit sportovní dění v obci. 

Před nadcházející sezónou přejeme našim hráčům 
pevné zdraví, žádná zranění a mnoho úspěchů ve spor-
tovní reprezentaci naší obce.      

Za výbor TJ Jindřich Otřísal            

Z činnosti hasičského sboru 

Jako každý rok jsme začali tradičním hasičským ple-
sem. K tanci a poslechu hrála Lácaranka z Kobylí. Jídla a 
pití bylo spoustu, tombola bohatá, tak věříme, že si každý 
přišel na své a že jste se dobře bavili. Chtěli bychom po-
děkovat všem, kdo přispěli do tomboly a obci za příspě-
vek na kapelu. Zúčastnili jsme se také plesu ve Velkých 
Němčicích, Židlochovicích, Blučině a Přísnoticích.  Ještě 

v lednu jsme museli připravit auta na povinné technické 
prohlídky. Obě auta z drobnými nedostatky prošla.  

Pro naše mladé hasiče a hasičky jsme zajistili prohlídku 
největší požární stanice na jižní Moravě a to Brno, Lidická. 
S tím byla spojena i výstava hasičstva v nákupním centru 
Galerie Vaňkovka.  

Nejčerstvější akcí byla pomoc obci při pořádání Obecní 
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zabijačky. Měli jsme z toho velké obavy. Je to něco nové-
ho, pro nás neznámého. Smyslem této akce bylo, aby se 
lidé v dnešní uspěchané době na chvíli zastavili, poklábo-

sili ze sousedy, dobře se 
najedli, napili a pobavili. 
Tomu pomohl i harmonikář 
Tomáš Zach a kapela Ne-
kvapilka, která veřejně hrá-
la po dvanácti letech. I když 
se nějaké chybičky našly, 
tak věříme, že kdo došel, 
tak nelitoval. Je třeba 
všem, kdo se podíleli na 
této akci poděkovat. Ten 
den jsme měli ještě jednu 
událost. O to smutnější, že 
se jednalo o požár domu. 
Požár se podařilo uhasit. 
Kromě naší jednotky zasa-
hovali i profesionální hasiči 
z Židlochovic. 

V letošním roce bude-
me slavit hned dvakrát. 
České dobrovolné hasič-
stvo slaví 150. výročí vzniku. První sbor dobrovolných 
hasičů založili ve Velvarech roku 1864. V Křepicích byli 
hasiči založeni v roce 1904 a oslavíme 110. výročí, které 
proběhne 20. června. Další plánované akce jsou v dubnu 
sběr železa, v květnu uctíme patrona všech hasičů sv. Flo-
riána mší svatou. Taky bychom chtěli uspořádat III. ročník 
Netradiční hasičské olympiády, ale zatím není daný ter-

mín. Nesmíme zapomenout na účasti na soutěžích a ško-
leních. 

Z příchodem jara někteří zahrádkáři 
místo pracnějšího, za to však ekolo-
gičtějšího vyhrabávání staré trávy a je-
jich kompostování volí vypalování. Ne-
jen že je vypalování nebezpečné, ale 
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje 
ovzduší. Z těchto důvodů je vypalování 
zakázáno hned několika zákony. Záko-
nem o požární ochraně, zákonem o 
ochraně přírody a krajiny a dále záko-
nem o ochraně ovzduší. Většina lidí ne-
bezpečí, které vypalování představuje 
značně podceňují. Věří, že mají oheň 
pod kontrolou a nemůže se nic stát. Na 
tento omyl doplatilo spoustu lidí, kteří 
při vypalování zemřeli nebo utrpěli váž-
ná zranění. Hrozí zde velké nebezpečí, 
že dojde k rychlému a nekontrolovatel-
nému rozšíření požáru i na další porost 

nebo objekty. Proto Vás nabádáme k velké opatrnosti.  

Přejeme Vám krásné a Veselé Velikonoce a ať Vás 
oheň hřeje, ne pálí. 

SDH Křepice 
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Před revolucí v roce 1848 bylo Rakousko absolutní monarchií s chaotickým státním zřízením, v jejímž čele stál ra-
kouský císař Ferdinand I. (V.). Panovník trpěl od dětství epilepsií. Většina Evropy si o něm myslela, že je slabomyslný a 
ve Vídni měl přezdívku „trdlo Ferdáček“. V říjnu 1848 musel uprchnout z bouřící se Vídně do Olomouce, kde počátkem 
prosince 1848 abdikoval ve prospěch svého osmnáctiletého synovce Františka Josefa I. Těmito událostmi byla zahájena 
postupná přeměna habsburské monarchie na moderní evropský stát.  

Pro většinu obyvatel nebylo nejdůležitější změnou zavedení ústavního pořádku, ale zrušení poddanství a zavedení 
prozatímního obecního zřízení, k němuž došlo v březnu 1849. Nejnižším článkem veřejné správy se stala samosprávná 
obec. Právo volit měli majetní plnoletí muži platící přímé daně. Záležitosti Křepic přestali spravovat vrchnostenští úřed-
níci ze židlochovického velkostatku. Křepice tehdy bohužel ještě vlastní samosprávu nezískaly. V prvních letech po roce 
1850 byly spojeny s Velkými Němčicemi. Ty v roce 1850 měly již 1470 obyvatel, Křepice jen 788. Křepičtí proto volili 
Obecní výbor ve Velkých Němčicích. V čele obecního výboru s tříletým funkčním obdobím stálo představenstvo, které 
bylo zpravidla tříčlenné a tvořili jej obecní představený (starosta) a dva radní. Na dokumentech z roku 1852, které se 
týkají Velkých Němčic, se však podpis starosty nevyskytuje. Místo něj je podepsán v zastoupení obecní radní Martin 
Minařík z Velkých Němčic, bydlící v domě č. 81. Úřední listiny se vztahem ke Křepicím spolupodepisoval také druhý rad-
ní Řehoř Nečas z Křepic z domu č. 27.  

Obr. 1 Od Obecního představenstva Velkých Němčic spojených s Křepicemi 6. února 1852. V nepřítomnosti obecního 
představeného Martin Minařík a Řehoř Nečas, obecní radní. Obecní razítko s opisem: Obec Velké Němčice (SOkA Br-
no-venkov, fond A-51 Okresní úřad Židlochovice, inv. č. 2, Vojenské záležitosti, nestr.). 

 

Základní jednotkou státní správy se od roku 1850 staly politické okresy, Křepice patřily do roku 1855 pod Okresní 
hejtmanství Hustopeče. V letech 1855-1868 přešly pod smíšený Okresní úřad Židlochovice. Zřízeny byly též okresní sou-
dy, Křepice náležely po celé toto období pod Okresní soud Židlochovice.  

Od roku 1784 měly Křepice samostatnou duchovní správu. Bývala zde lokálie, což byl název pro menší farnost 
s nízkým příjmem. V letech 1850 až 1867 zde působil jako katolický farář Antonín Vlach, rodák z Ivančic. V Křepicích se v 
roce 1850 hlásilo 757 obyvatel k římsko-katolickému náboženskému vyznání, pouze 4 % obyvatel byli nekatolíci. Děti 
chodily do školy v domě č. 128. Až do roku 1865 zde vyučoval stařičký učitel Martin Teiner, narozený v roce 1785. 
K ruce měl mladého podučitele Karla Soldána. Obecní kovárna bývala v domě č. 133 a důležitou práci kováře zde zastá-
val Antonín Losa. 
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Obr. č. 1: Půlláníci Cyril Papesch z domu č. 17, Antonín Hlaváček z č. 18 a Jan Strohal z č. 19 vlastnili v lednu 1852 po 
dvou koních (SOkA Brno-venkov, fond A-51 Okresní úřad Židlochovice, inv. č. 2, vojenské záležitosti, nestr.). 

Při sčítání koní, provedeném pro potřebu armády, vlastnilo v lednu 1852 koně celkem 45 sedláků (půlláníků) 
z Křepic. Nejvíce koní, celkem 3, měl Jan Rozek z domu č. 86. K dalším majitelům koní patřil např. Peregrín Urbánek z č. 
15, Tomáš Strohal z č. 25, František Losa z č. 44, František Vintrlík z č. 74, Ondřej Rubeš z č. 76, Jakub Otřísal z č. 78 a Jiří 
Nečas z č. 85.  Mezi křepickými půlláníky (majiteli přibližně 9 hektarů půdy) se nejčastěji objevuje příjmení Strohal (7x – 
dům č. 19, 20, 25, 26, 45, 61, 80) a Urbánek (6x – dům č. 15, 42, 68, 79, 82, 102). Žádný větší sedlák vlastnící celý lán 
půdy tehdy v Křepicích nežil. 

Pavel Rubeš  

Z Kroniky Ferdinanda Böhma 10 

Křepice patřívaly k Židlochovickému panství.  V kupní 
listině, vyhotovené při prodeji Židlochovického panství 
rodinou pánů ze Žerotína panu Adamu z Valdštejna se 
uvádí, že panství obsahuje: tvrz a městečko Židlochovice 
s poplužním dvorem, pivovarem, mlýnem, pilou a cihel-
nou. Ves Vojkovice, městečko Měnín s dvorem při něm a 
mlýnem, ves Nikolčice, ves Křepice, Nosislav s mlýnem, 
Přísnotice, Žabčice s dvorem, Přibice, ves Ivaň, Unkovice, 
Pohořelice s dvorem, mlýnem, cihelnou, ves Smolín, 
Medlov, Ledce a Němčice. Kupní listina byla v zemských 
deskách zapsaná v roce 1616. Obecní pečeť obce Křepice 
z roku 1622 zněla: WSI + KREPIC +PECET + 1622.  Obecní 
pečeť z roku 1651, tedy z doby po třicetileté válce, když 
předcházející z roku 1622, kdy Křepice patřily pánům 
z Valdštejna, se ztratila, zněla: PECET + OBECNI + DIEDIN 
+ KREPIC + 1651. Žádná z nich se nedochovala. Ztratily se 
pravděpodobně při válečných akcích nebo při některém 
z velkých požárů. 

V 15. století se přicházelo ke tvoření velkých hospo-
dářských celků. Stávalo se, že bohaté panské rody skupo-
valy drobné statky chudších šlechtických rodin nebo stat-
ky jiných majitelů a tím zaokrouhlovaly  svoje statky na 
veliká panství.  Roku 1498 prodal pan Jiřík z Tvarkova pa-
nu Vilému z Pernštejna své dědictví po svém strýci Pertol-
du z Tvorkova, totiž 6 člověků s příslušenstvím 
v Křepicích, za 50 kop grošů a ten je přidělil k Nosislavi a 
s nimi k Židlochovicům. 

Roku 1484 přivtělil takovým způsobem mocný rod pá-
nů z Boskovic ku svému panství také Křepice. Neudržel je 
však dlouho. Již za šest roků prodal je pan Ladislav 
z Boskovic s celým svým panstvím bohatému rodu pánů 

z Pernštejna za 13 350 kop grošů. Pan Vilém z Pernštejna 
byl nejvyšším hofmistrem království českého. Byl dobrým 
hospodářem. Když roku 1521 zemřel, zanechal celé pan-
ství svému synovi Janovi. Na tohoto Jana mají Křepice 
dobrou vzpomínku. Obec křepická neměla tehdy odnikud 
nějaký příjem. Na žádost rychtáře a celé obce křepické  
povolil pan Jan z Pernštejna „na věčnou svou památku“, 
jak se v povolovací listině praví, aby si křepičtí občané 
postavili na obecním radnici, v níž by obecní víno nalévali, 
pivo na obecní účet prodávali, solí obchodovali a poznalo-
li by se co pro obec prospěšného a užitečného, aby to 
zařídili. Ale s tou výhradou jeho a po něm i potomních 
držitelů Křepic, že u té radnice bude sklep na desátkové 
víno vrchnostenské, kdyby se toto nemohlo hned z Křepic 
odvézti. Jest to sklep, patřící nyní Františku Rouzkovi 
z čísla 238 a nachází se pod domkem číslo 171. Nyní je to 
zrušený domek, který patříval krejčímu Ferdinandu Vintr-
líkovi. Dále Jan z Pernštejna osvobodil od všech desátků 
třičtvrtě obecních vinohradů ve Framperkách a svolil, aby 
si Křepice mohly zhotovit rybník, který se později nazýval 
Strejček. Tento byl zhotoven v novošickém gruntě.  Listi-
na o tom byla vyhotovena roku 1545 na zámku ve Velkém 
Meziříčí v den sv. Laurencina. Novošice byla vesnice, kte-
rá zanikla ve třicetileté válce, a nacházela se blízko nyněj-
ší novodvorské bažantnice. Její zbytky byly shledány při 
nějaké meliorační úpravě. 

Z kroniky Ferdinanda Böhma vybrala kronikářka 
Jaroslava Dobrovolná  
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64. schůze rady obce ze dne 18.12.2013 

Rada schválila: odpisový plán základní školy, mateřské 
školy a obce na rok 2014, vnitřní směrnici obce č. 4/2013 
– Schvalování účetní závěrky, přidělení dlažby a obrubní-
ků na vjezd, vyřazení knih  a jejich odpis z knihovního fon-
du za rok 2013, prodej vyřazených knih, žádosti MŠ Křepi-
ce o vyřazení DDHM z majetku v roce 2013 a ZŠ Křepice o 
vyřazení DHM v roce 2013, zakoupení interaktivní tabule 
pro základní školu, pronájem kulturního sálu a venkovní-
ho parketu na oslavy 110. výročí vzniku SDH 21.6.2014 a 
uzavření dodatku ke smlouvě o pojištění na nemajetko-
vou újmu. 

65. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 8.1.2014 

Rada schválila:  přijatí finančního daru základní škole, 
vyvěšení rozpočtu Mikroregionu Hustopečsko, pronájem 
kulturního sálu na divadelní představení 24.1.2014, pří-
spěvek na činnost ZO Chovatelů poštovních holubů v roce 
2014, dodatek  č. 2 smlouvy o dílo s STKO, spol. s r.o. Mi-
kulov na ukládání komunálních odpadů na skládku, objed-
nání stolů a židlí do Spolkového domu. 

66. schůze rady obce ze dne 29.1.2014 

Rada schválila: objednání dodávky kuchyňské linky, 
elektrospotřebičů, vestavěných skříní  a dřevěných stup-

ňů schodiště pro Spolkový dům, ukončení pronájmu po-
zemků p. č. 471/6 a 471/18, žádost ZO Svazu včelařů o 
příspěvek na činnost v roce 2014, žádost SDH o příspěvek 
na ceny na soutěž v požárním sportu, pronájem kulturní-
ho sálu stárkům, zamítavé stanovisko k vydání povolení 
loterie a jiné podobné hry v objektu čp. 25. 

67. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 11.2.2014 

Rada schválila: žádost základní školy o úhradu karne-
valového programu a občerstvení pro děti, příspěvek na 
žáka 1. třídy, nákup myčky v mateřské škole, přesuny 
zlepšených hospodářských výsledků mateřské a základní 
školy za rok 2013 do rezervních fondů, tisk obecního zpra-
vodaje v celobarevném provedení.  Rada ustanovila výbě-
rovou komisi pro výběr dodavatele na akci Centrum pro 
vzdělávání a volnočasové aktivity. 

68. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 26.2.2014 

Rada schválila: pronájem pozemků p. č. 471/6 a 
471/18, prodloužení smluv na hrobová místa a schválila 
nové účetní závěrky mateřské a základní školy za rok 
2013, provozní řád budovy Spolkový dům. Rady vyjádřila 
souhlas s pořádáním X. AGROTEC PETRONAS SYNTIUM 
RALLY 20.-21.6.2014. 

Ing. Karel Koždoň, místostarosta 

Odpadové hospodářství 

Jako poděkování všem občanům, kteří se aktivně zapojili do třídění odpadů a kteří nechávají vysypávat pouze plné 
popelnice, vyplatí obec v letošním roce bonusy za třídění ve výši 68.455,- Kč. Tento bonus může činit až 350 Kč/osobu. 
Veškeré informace k odpadům včetně výše bonusů naleznete na webových stránkách www.odpadykrepice.cz. Každá 
domácnost má na těchto stránkách svůj účet, ke kterému obdržela heslo. Pokud však heslo nemáte, můžete se pro něj 
zastavit na obecním úřadě v úřední dny, dále je možné si vyzvednout na obecním úřadě nové kódy na tříděný odpad. 

Doporučujeme všem, aby si svůj účet pravidelně kontrolovali a případné nedostatky hlásili na mailové adrese: odpa-
dykrepice@centrum.cz. Pro udělení bonusů je nutné vyplnit registrační formulář a  aktivně se zapojit do třídění, tzn. že 
domácnost, která má zájem o získání bonusu, by měla nechávat vyvážet pouze plné popelnice a  dávat na sběrný dvůr 
nebo připravit ke svozu nějaký vytříděný odpad. Svoz tříděného odpadu probíhá každé sudé pondělí. Každý lichý čtvr-
tek a první sobotu v měsíci je pak otevřený sběrný dvůr. 

Ještě jednou děkujeme všem kteří se zapojili do třídění odpadů a doufáme, že v příštím roce nám bude ctí vyplatit 
ještě více bonusů za třídění. 

 

Poděkování společnosti ELEKTROWIN, a.s.                  

Na konci loňského roku obec Křepice zažádala společnost ELEKTROWIN, a.s. o vyplacení odměny na podporu 
zajištění a zvýšení zpětného odběru elektrozařízení v roce 2013 na základě splněných kritérií. Žádosti bylo 
vyhověno a naše obec obdržela odměnu na pořízení kamerového systému na sběrném dvoře. Odměna byla 
čerpána v plné výši nákladů na tento systém. Z Motivačního programu společnosti ELEKTROWIN a.s. obec 

tedy vyčerpala odměnu ve výši 36.471,- Kč. 

http://www.odpadykrepice.cz
mailto:odpadykrepice@centrum.cz
mailto:odpadykrepice@centrum.cz
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